Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 13 de Janeiro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/116/2023 Proc.º 054.09.00/18/XII 13/01/2023

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

Cabos submarinos dos Açores

Considerando ser urgente o processo de substituição do conjunto de cabos

submarinos que ligam digitalmente os Açores ao mundo, uma vez que o actual

sistema, designado Anel CAM (Continente – Açores – Madeira) atinge o seu fim

de vida útil em 2024;

Considerando que irá ser desviado da ilha de São Miguel para a ilha Terceira a

principal ligação do CAM nos Açores, perdendo, assim, a ilha de São Miguel, a

ligação submarina directa a Lisboa;

Considerando que, nos Açores, a comutação e gestão de tráfego

telefónico/dados é efectuada na ilha de São Miguel pelos operadores de

telecomunicações de serviço público;

Considerando que é na ilha de São Miguel que se concentra mais de metade da

população (56%) e é o motor económico dos Açores com 58% do PIB;

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1. Porque motivo decidiu o Governo Regional desviar da ilha de São

Miguel para a ilha Terceira a principal ligação do CAM nos Açores,

perdendo, assim, a ilha de São Miguel, a ligação submarina directa a

Lisboa?

2. Representa, ou não, um risco acrescido de avarias para a Região

Autónoma dos Açores a perca da ligação submarina directa a Lisboa,

passando a existir, como é proposto, mais 2 pontos de amarração nos

Açores?

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

3. A ilha de São Miguel fica prejudicada e poderá perder competitividade

com o facto de deixar de ter a ligação directa ao continente?

4. Tendo em conta que o actual sistema, designado Anel CAM

(Continente – Açores – Madeira) atinge o seu fim de vida útil em 2024,

o Governo da República já deu garantias que o novo sistema estará

operacional até esta data?

5. Caso contrário, que providências estão a ser tomadas pelo Governo

Regional de forma que após 2024 os Açores não percam a sua ligação

ao mundo?

Ponta Delgada, 13 de Janeiro de 2023

O Deputado

José Pacheco